etsi voluntas scriptoris incerta sit, sanae fidei congruam non inutile est eruisse sententiam”¹⁵⁶.

“Item in rebus obscuris atque a nostris oculis remotissimis, si qua inde scripta etiam divina legerimus, quae possint salva fide aliis atque aliis parere sententiis, in nullam earum nos praecipiti affirmatione ita proiciamus, ut, si forte diligentius discussa veritas

eam labefactaverit, corruamus, non pro sententia divi narum scripturarum, sed pro nostra ita dimicantes, ut eam velimus scripturarum esse quae nostra est, cum potius eam quae scripturarum nostram esse debeamus”157.

Caput XII: De modo legendi

Modus legendi in dividendo constat. Divisio fit et partitione et investigatione.

Partiendo dividimus quando ea quae confusa sunt distingui mus.

Investigando dividimus quando ea quae occulta sunt reseramus.

Caput XIII: De meditatione hic esse praetermittendum

Et iam ea quae ad lectionem pertinent, quanto lucidius et compendiosius potuimus, explicata sunt.

De reliqua vero parte doctrinae, id est, meditatione, aliquid in praesenti dicere omitto, quia res tanta speciali tractatu indiget, et dignum magis est omnino silere in huiusmodi quam aliquid imperfecte dicere.

Res enim valde subtilis est et simul iucunda, quae et incipientes erudit et exercet consummatos, inexperta adhuc stylo, ideoque amplius prosequenda.

Rogemus igitur nunc Sapientiam, ut radiare dignetur in cordibus nostris et illuminare nobis in semitis suis, ut introducat nos “ad puram et sine animalibus cenam”158.

156. Agostinho, De Genesi ad litteram 1,21. 157. Ibht. 1,18. 158. Asclepius, Corpus Hermeticum 41.

ainda que a intenção do autor seja incerta, não é inútil extrair um pensamento consonante com a verdadeira fé”.

“Quanto às coisas obscuras e muito distantes dos nossos olhos, se sobre elas estivermos lendo escritos, também divinos, os quais, salva a fé, possam combinar-se com outras e outras opiniões, não nos joguemos com aprovação precipitada em nenhuma dessas interpretações. Pois correríamos o perigo, caso uma verdade discutida mais profundamente faça cair aquela interpretação, de sucumbir, batalhando não em favor da opinião das Escrituras divinas, mas da nossa, pretendendo que o nosso pensamento seja também o das Escrituras, enquanto devemos querer antes que o pensamento das Escrituras seja também o nosso.

CAPÍTULO 12: O modo de ler

O modo de ler consiste em dividir. A divisão se faz seja por 1) separação seja por 2) investigação.

Dividimos, separando, quando distinguimos as coisas que são confusas.